možda Tkalčić čitao »exconicarum«, odnosno neskraćeno«, excommunicatorum«. Možda se ne će svatko složiti s ovim mojim tumačenjem, kako je Tkalčić došao do eventualno krivog čitanja ove sporne riječi iz inventara. No jedno je ipak sigurno, da je riječ »excommunicatorum« neispravna, bez obzira, da li je pogreška učinjena već od samoga pisca inventara, ili kasnije od Tkalčića, i da na mjesto nje mora biti »yconomicarum«. Da ne bude nikakve sumnje o ispravnosti ove moje tvrdnje, donosim ovdje oveći odlomak Ekonomike, i to njezin početak na fol. 124'. i nekoliko odlomaka iz fol. 125 i 126'.

U jednom od narednih brojeva Bogoslovske Smotre donjet ću u transkripciji čitav tekst Ekonomike kako se nalazi u ovom kodeksu, da se njime upoznaju i ostali znanstveni krugovи, koji se bave istraživanjem Aristotelovih tekstova.

Na koncu se zahvaljujem g. prof. dru Baradi na njegovim stručnim savjetima i uputama kod proučavanja ovoga kodeksa.

#### Transkripcija teksta fol. 124'. C. MR 14

(Y)<sup>1</sup>economica et polytica differunt non solum tantum quantum domus et civitas, hec quidem enim subiecta sunt eis, verum etiam quod polytica quidem ex multis principantibus est, hyconomia vero monarchia. Aliquae quidem enim artium dividuntur et non est eiusdem facere et uti eo quod factum est ut lyra et fistula. Politice autem est et polym ab initio construere et existente uti bene. Unde patet quod yconomice sit domum construere et uti ea. Civitas quidem igitur domorum est multitudo et loci in praediorum copia ad bene vivendum. Manifestum enim est hoc, quia quando non possunt hoc habere, dissolvitur et societas. Huius autem gratia et convenienter. Cuius autem gratia et singulum est et factum est et subiecta eius et ipsum existens. Ideoque patet quod prius yconomica est polytica. Et enim opus particularia domus civitatis est.

(V)<sup>2</sup>idendum igitur de yconomica et quid opus ipsius; partes autem domus homo quidem et animal et quaestus et

<sup>1</sup> Na ovom mjestu ostavio je prepisivač mjesto za inicijal, koji međutim minijaturista nije načinio. Sa strane izvan teksta nalazi se mali »y«. I zato sam ja stavio ovaj »y« u zagradu.

<sup>2</sup> Ovaj »V« također se ne nalazi u tekstu, nego sa strane izvan teksta, da ga minijaturista načini, ali ga nije načinio. Zato je ovdje također stavljen u zagradu.

possesio est. Cum autem primum in minimis natura cuiuslibet rei reperiatur, et de domo similiter quidem habet. Unde secundum hexiodum decet esse domum quidem primo et uxorem et bovem et oratorem. Aliud quidem enim nutrimenti parentum(?); aliud vero liberorum, propter quod decet ea quae sunt de convictione uxoris bene ordinare. Hoc autem est qualem eam decet previdere. Possessionis autem prima cura sui est ea quae secundum naturam. Secundum autem naturam georgica prior; secunda autem quaecumque de terra; ut metallica et quaecumque alia huismodi. Georgica autem maxime quoniam iusta. Non enim impie, nec violenter, sicut bellice. Insuper etiam et eorum quae secundum naturam. Natura a matre nutrimentum omnibus est. Ideo hominibus a terra. Adhuc autem et ad fortitudinem prodest maxime. Non enim sicut fabriles corpora inutilia vel debilia facit; verum potentia foras pergere et laborare. Amplius et potentia periclitari ad hostes. Horum solum res extra habitationes sunt. Eorum autem quae circa homines prima cura est de uxore. Communicatio enim et femine et masculi natura est maxime. Dictum quidem enim est nobis et aliis quod multa talia natura cupid operati. Sicut animalium singulum. Impossibile autem feminam sine masculo aut masculum sine fe

Fol. 125. mina efficere hoc, propter quod de necessitate ipsorum communicatio consistit. In aliis quidem igitur animalibus irrationabiliter hoc est, et quamdiu participat natura, tamdiu et procreationis prolis tantum gratia. In domesticis autem et prudentioribus directius magis. Apparet enim magis auxilia facta et amicitie et cooperaciones invicem. In homine vero maxime, quod non solum esse, verum etiam et bene esse cooperatores invicem femina et masculus sunt. Et filiorum natura non propter ministerium nature tantum, verum etiam et in utilitatem . . .

Fol. 126. Verumtamen adversitatem sufferre bene et humiliter multo magis merito honoranda est. Nam in doloribus existente et tribulationibus et iniuriis nil turpe committere magni animi est. Orare quidem ergo decet in adversitate virum non praevenire autem. Si autem quid sinistri contigerit, arbitrari hoc maximam laudem esse honeste mulieris . . . «

Fol. 126'. svršetak: »Dulce enim sibi cor et spes mortaliū variam voluntatem gubernat. Secundo autem a filiis in

senecta pasci feliciter; propter que oportet et spetialiter et communiter iuste cogitantes ad omnes deos et homines vivere, et multum ad suam exorem et filos et parentes.«

Bilješka na rubu: »explicit yconomia Aristotelis.«

### Transkripcija teksta s fol. 1. C. MR 14

*Incipit primus liber ethico-rum Aristotilis.*

Omnis ars et omnis doctrina similiter autem<sup>1</sup> actus et elec-tio, bonum quoddam appetere videntur. Ideo bene ennuncia-verunt bonum quod onina appetunt.

Differentia autem quaedam videtur esse finium.<sup>2</sup> Hii quidem enim sunt operationes, hii vero praeter has opera quaedam. Quorum autem sunt fines quidam praeter operatio-nes, in hiis utique<sup>3</sup> meliora existunt operationibus opera.

Multis autem operationibus existentibus et artibus et doctrinis, multi sunt fines. Medicinalis quidem enim sanitas, navi-factive autem<sup>4</sup> navigatio, mili-taris autem<sup>5</sup> victoria, yconomic<sup>6</sup> vero divicie. Quecumque autem sunt talium sub una quadam virtute quemadmodum sub equestri frenifactiva, et quecumque alie equestrium instrumen-torum sunt. Haec autem et omnis bellica operatio sub mili-tari secundum eundem utique<sup>7</sup> modum alie sub alteris.

In omnibus itaque architec-tonicarum fines sunt desidera-

bilores hiis que sunt sub ipsis<sup>8</sup> horum enim gratia et illa per-secuntur.<sup>9</sup>

Differt autem nihil operati-ones ipsas<sup>10</sup> esse fines actuum aut praeter has aliud quoddam, quemadmodum in dictis doctri-nis.

*Incipiunt rationes fratris Tho-me de aquino Ordinis fratum praedicatorum super librum ethico-rum Aristotilis. Et primo su-per primum librum eiusdem.*

Sicut dicit philosophus in principio methaphysice sapien-tis est ordinare. Cuius ratio est, quia sapientia est potissima perfectio rationis, cuius propri-um est cognoscere ordinem. Nam et si vires sensitive cognos-cant res aliquas absolute, ordi-nem tamen unius rei ad aliam cognoscere solius intellectus et rationis est.<sup>11</sup>

Invenitur autem duplex ordo in rebus. Unus quidem parcium alicuius tocius seu alicuius mul-titudinis ad invicem, sicut partes domus ad invicem ordinantur. Alius autem<sup>12</sup> est ordo rerum in finem. Et hic ordo est prin-cipalior quia primus. Nam ut philosophus dicit in XI. methaphysice,<sup>13</sup> ordo parcium exercitus ad invicem est propter or-

<sup>1</sup> Fretté: o. c. iza autem imade-  
et.

<sup>2</sup> Fretté: o. c. Differentia vero finium quaedam videtur.

<sup>3</sup> Fretté: o. c. nema utique.

<sup>4</sup> Fretté: o. c. vero.

<sup>5</sup> Fretté: o. c. vero.

<sup>6</sup> jednako oeconomice.

<sup>7</sup> Fretté: o. c. itaque.

<sup>8</sup> Fretté: o. c. his.

<sup>9</sup> Fretté: o. c. prosequuntur.

<sup>10</sup> Fretté: o. c. nema ipsas.

<sup>11</sup> Fretté: o. c. cognoscere est solius intellectus aut rationis.

<sup>12</sup> Fretté: o. c. nema autem.

<sup>13</sup> Fretté: o. c. Metaphysicorum.

Expositio Thome de Aquino super decem libros  
Ethicorum Aristotilis.  
(Cod. MR 14 Bibl. metropol. Zagreb. Fol. 1.)

dinem tocius exercitus ad ducem.

Ordo autem quadrupliciter ad rationem comparatur. Est enim quidam ordo quem ratio non facit, sed solum considerat, sicut ordo rerum naturalium. Alius autem est ordo quem ratio considerando facit in proprio actu, puta cum ordinat conceptus suos ad invicem, et signa conceptuum quae sunt voces significative. Tercius autem est<sup>14</sup> quem ratio considerando facit in operationibus voluntatis. Quartus autem est ordo quem ratio considerando in exterioribus rebus facit quarum ipsa est causa sicut in archa et domo.

Et quia consideratio rationis per habitum sciencie<sup>15</sup> perficitur, secundum hos diversos ordines quos proprie ratio considerat, ideo<sup>16</sup> sunt diverse sciencie. Nam ad philosophiam naturalem pertinet considerare ordinem rerum quem ratio humana considerat, sed non facit, ita quod sub naturali philosophia comprehendamus et metaphysicam et mathematicam.<sup>17</sup>

Ordo autem quem ratio considerando facit in proprio actu pertinet ad naturalem<sup>18</sup> philosophiam, cuius est consider-